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1 ÚVOD

Hlavní motivací pro sepsání této práce byla v prvé řadě fascinace

architekturou poválečných sídlišť, jejich mohutností, jednoduchostí a

monotónním opakováním jednotlivých prvků. Je na první pohled evidentní, ţe

rozsahem, kterým pokrývají větší podíl plochy většiny velkých českých a

slovenských měst, ani objemem objektů se jim nevyrovná téměř ţádný

komplexní urbanistický celek vzniklý před nimi ani po nich. Výjimkou mohou

být snad jen vybrané průmyslové areály.

Město Plzeň nabízí celou škálu různorodých provedení jak jednotlivých

bytových objektů, tak celých souborů z těchto objektů sestavených. Na

variabilitě se podílela nejen různost období jejich vzniku, ale i celá řada dalších

faktorů. Stavební podmínky ovlivňovala geografická poloha a původní

zástavba stejně jako předem stanovené podmínky směrných a hospodářských

plánů, celostátní a krajská typizačních ustanovení a v neposlední řadě invence

jejich autorů.

Slovo „sídliště“ má dnes nikoliv neopodstatněně pejorativní význam. Rozsáhlá

monotónní zástavba na periférii sloţená z do nedávné doby převáţně

šedivých objektů nezanechává v pozorovateli příjemný vizuální záţitek. Uvnitř

mnohoposchoďových domů očekává víceméně podobné byty s jednotným

půdorysem a minimálním příslušenstvím. Okolí domů působí nehostinně,

vytíţené dopravní komunikace, prázdné vybetonované prostory nebo

nekonečná prostranství automobilových parkovišť obklopuje neudrţovaná

zeleň.

Sídliště jsou spojená s obdobím komunistické totality a to především

s obdobím normalizace. Největší část obytných souborů opravdu vznikala

během 70. let pod taktovkou vládnoucích struktur tehdejšího reţimu, ovšem

obytné soubory s podobnými neduhy byly budovány v poválečných
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desetiletích i ve městech západní poloviny rozdělené Evropy. Bytová politika

té doby měla jasný směr, ukončit poválečnou bytovou krizi.

Ale s odstupem prvních desetiletí po zlatém věku sídlištního budování nastává

přeci jen období vyrovnávání se s jejich neodmyslitelnou přítomností.

Nenahraditelný bytový fond obytných souborů vede především k

technické revitalizaci, jeţ je díky barevným sádrokartonovým obkladům a

instalaci nových plastových oken jasně patrná i na úpravách exteriéru velkého

mnoţství bytových domů. Současné územní plánování českých měst včetně

Plzně směřuje k hledání nejvhodnějších východisek skrytého potenciálu

prostorů mezi bytovými domy.

O dějinách architektury a urbanismu obytných souborů českých a slovenských

měst se začala zajímat i odborná veřejnost. Kromě obecných shrnujících prací

byla zdokumentována i řada dílčích lokalit a to především v Praze, Brně a ve

vybraných severočeských městech.

Cílem této práce je vytvořit první komplexní analýzu jednotlivých obytných

souborů v Plzni. Dále je zařadit do urbanistického členění města v kontextu

dějinného vývoje obytných struktur v celoevropském měřítku. Práce je

rozdělena na dvě části. První část uvádí urbanistický a architektonický vývoj

Plzně s důrazem na bytovou sloţku před rokem 1945. Vedle stručné analýzy

variant bytové architektury předcházející obytné soubory jsou zde shrnuty

historické a geografické faktory podmiňující podobu budoucí výstavby sídlišť.

Druhá část tvoří podrobnou dokumentaci všech plzeňských obytných souborů

z období mezi roky 1945-1990.
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2 ARCHITEKTURA, URBANISMUS A BYDLENÍ V PLZNI

PŘED ROKEM 1945

2.1. Geografická poloha Plzně

Urbanistická struktura a kompozice města vychází v prvé řadě z jeho

geografické polohy. Z fyzicko-geografického pohledu se Plzeň nachází v

hlouby evropské pevniny na soutoku čtyř největších řek Plzeňské pánve -

Mţe, Radbuzy, Úhlavy a Úslavy. Místo tak lze povaţovat za centrum Plzeňské

kotliny i přes odchylku umístění severovýchodním směrem od jejího středu.

Mělká a široká údolí všech čtyř řek jsou hlavními určovateli reliéfu území

města, kolísajícího ve výškovém rozmezí 100 metrů se sklonem k jeho

středu. Ten leţí v průměrné nadmořské výšce 310 m.1

2.2 Vývoj v předindustriálním období

Urbanistická a funkční struktura města dále vychází z jeho historického vývoje.

Do krajiny vymodelované přírodou, tak vstupují hmotné kompozice vytvořené

rukou člověka. Lokalita měla díky terénním propozicím dobré dopravní spojení

s nejbliţším okolím v Plzeňské pahorkatině i vzdálenějšími civilizačními centry

ve Středních Čechách a v Bavorsku. Zároveň byla hustou říční soustavou

chráněna a říční nivy tvořily ideální základ pro proměnu v úrodné zemědělské

oblasti. Proto také byla oblast Plzeňské kotliny hojně osidlována uţ od

pravěku.2

Samotné město zde vzniká roku 1295 a to z rozhodnutí krále Václava II.

Nové centrum regionu na soutoku Mţe a Radbuzy bylo nástupcem kníţecího

hradiště Přemyslovců Staré Plzně, leţícího na dnešním území Starého

Plzence. Mělo stát přímo na křiţovatce hlavních cest v centru obchodního

dění, nikoliv na chráněném kopci nad trţištěm jako tomu bylo u jeho

1
MATUŠKOVÁ A., NOVOTNÁ, M.: 2007. Geografie města Plzně. Plzeň: ZČU, Katedra geografie FPE, s. 48

2
KUČA, K.: 2002. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. V. díl, Par-Pra. Praha: Libri, s. 235
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předchůdce. Tak vzniká během krátké doby na ploše necelých 30 ha nové

město drţící se vrcholně gotického konceptu půdorysu charakteristického svou

centralizovanou ortogonální prostorovou osnovou.3 „Šachovnicový půdorys

města s centrálním náměstím, po vynechání dvou bloků, měl vyšší kompoziční

řád diagonální: na první diagonále leţela trojice kostelů, na druhé pak byla

organizována čtveřice městských bran. Vývoj gotické Plzně byl dokončen ve

druhé polovině 15. století. Její velkolepá výstavnost, jedinečný a

neopakovatelný obraz v kontextu celé kotliny, dokonalost urbanistické

struktury v jednotě hmoty i ducha, nebyly jiţ nikdy překonány.“4

O tom nejlépe vypovídají mapy, plány a veduty zachycující podobu nebo

půdorys Plzně od 17. století.5 Právě ony jsou klíčovými prameny jejího

územního vývoje v počátečních fázích urbanizace. Spolu s vedutami

dokumentujícími prostorové uspořádání města představují základní zdroj

informací z této doby. Urbanistický charakter Plzně se totiţ od středověku do

druhé poloviny 18. století téměř nezměnil. Půdorys a rozsah města zůstával

stejný, pomineme-li různorodost předměstských částí vznikajících a

zanikajících v několika různých časových obdobích. I kdyţ město vstřebá

novověké stavební slohy renesanci a baroko, šachovnicový půdorys zůstává

stejný. Jeho vliv na kompozici města je patrný dodnes. Velmi pozvolný nárůst

populace se projevuje v nárůstu hmoty města do výšky a tím pádem i změnou

jeho siluety. Jeho rozsah zůstává téměř neměnný.

Obytný prostor není v tomto období oddělen od ostatních sloţek města

horizontálně, ale vertikálně. Nachází se v patře nebo v patrech nad funkčními

prostory městských domů.6

3
HALÍK, P., KRATOCHVÍL, P., NOVÝ, O: 1996. Architektura a město. Praha: Academia, s. 12

4
CHOCHOLE, E.: 1995. Urbanistická a funkční struktura města plzně a jeho postavení v regionu. Územní

plánování a urbanismus. Ročník XII/1, s. 4

5
MATUŠKOVÁ A., NOVOTNÁ, M.: 2007. Geografie města Plzně. Plzeň: ZČU, Katedra geografie FPE, s. 11-20

6
CHOCHOLE, E.: 1995. Urbanistická a funkční struktura města plzně a jeho postavení v regionu. Územní

plánování a urbanismus. Ročník XII/1, s. 4
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2.3 Vývoj v industriálním období

2.3.1 Urbanismus před 1. světovou válkou a vznik konceptu lineárního a

zahradního města

Zásadním přerodem ve vývoji měst našeho civilizačního okruhu je vliv

průmyslové revoluce a přerod předindustriální zemědělské a řemeslné

společnosti ve společnost industriální. V 19. století dochází k zásadní

transformaci evropského středověkého města v průmyslové velkoměsto. V té

[…]


variace na obkladech fasád. Obytné soubory Košutka a Vinice byly zase

sloţeny z uzavřených útvarů s pomocí speciálně vytvořené rohové sekce

PS69/2 oddělujících rušné silniční komunikace od klidových prostorů

centrálních částí. Panelový komplex na Severním předměstí patří přes pouţití

těchto inovativních prvků k urbanisticky i architektonicky nejhůře provedeným

obytným strukturám v Plzni.

78

Plzeňská sídliště tvoří originální urbanistické celky v některých případech i s

originálním architektonickým projevem. V průběhu desetiletí jejich výstavby

postupně klesala kvalitativní úroveň zástavby na úkor kvantity bytových

jednotek. Specifičnost urbanistické koncepce plzeňských obytných souborů

spočívá především v návaznosti na setrvačnost celkového urbanistického

vývoje města. Nejstarší půdorys vrcholně gotické Plzně dodrţoval pravidelnou

ortogonální síť ulic. Na něj navázala bloková zástavba městských domů 19. a

první poloviny 20. století dodrţující stejnou pravidelnost kolmic a rovnoběţek.

Koncepce obytných souborů z druhé poloviny 20. století ve většině případů

směřovala k stejné blokové uzavřenosti s klidovým centrem schovaným za

hradbou řadových sekcí. Většinový podíl obytných souborů v obsahu počtu

plzeňských bytů z nich činí i přes všechny zásadní nedostatky nezbytnou

součást města.
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11 RESUMÉ

Residential areas became the key elements of the urbanistic conception of

majority of the town and cities across whole Europe. The central stimulus for

their building was several-decades-lasting lack of apartments. Their final form

was shaped by many factors ranging from economic and material conditions of

the particular places, problem solving at that time to politic climate of the

region. Residential areas in Pilsen are on one side a great demonstration of

the development of the residential areas within Czechoslovakia and on the

other side a unique urbanistic and architectonic expression of the architects

coming from the Western part of the Czech Republic from the given period of

time.

Although Czechoslovakia was one of the Central European centers of the

functionalistic architecture, the functionalistic town model characterized by

“Athenska Charta” started to appear in this area with beginning of the 60ties.

After the WW2, Europe is however divided into Eastern and Western part not

only on the political level. USSR became a pioneer in all the areas of life

including architecture. Functionalism representing bourgeois is therefore

replaced by historic socialistic realism in the 50ties. Although the era of the

housing estates had ended during 60ties in the West, it climaxed in the

Eastern Europe including Czechoslovakia in the 70ties. That is demonstrated

by development of huge complexes of block of flats.

My work analyses in detail the structure of the residential areas of the town

Pilsen, which is surrounded as many other Czech and Slovak towns by a ring

composed of mono-functional urbanistic complexes coming from 50ties up to

80ties. The local residential areas create very polymorphous ecosystems from

urbanistic and architectonic point of view. The oldest of these, called Slovany,

was built as a representative quarter of socialistic realism between 1950 and

1963. The second area built in the spirit of neofunctionalism is called

Doubravka and was raised between years 1962 to 1968. The described
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urbanistic model was taken over while developing other areas such as Bory,

Skvrnany, and the group of areas on suburb of Pilsen called Severni

predmesti. Architecture style of that time characterized by deeper unification

tended to even intensified simplification of buildings features. The

simplification in this field was practiced with aim of building even more massive

residential areas more economically and quicker.
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12 PŘÍLOHY
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Příloha č. 2: Mapa plzeňských obytných souborů a dělnických kolonií

88

Příloha č. 3: Členění města Plzně do městských sektorů a členění do

současných správních území
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Příloha č. 4: Směrné územní plány z let 1952-1988
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Příloha č. 5: Slovany III. a IV. - mapa

Obytný soubor Plzeň-Slovany III., IV.:bílá – bytové domy, červená – ostatní
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Příloha č. 6: Slovany – bytové domy

Bytový dům T13 ve Stromovce - dvorní pohled

Bytový dům T13 ve Stromovce - boční pohled

Funkcionalistický obytný dům MEP ve Stromovce
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Vnitřek obytného bloku Slovany III. Trojúhelník

Centrální park přátelství na Slovanech IV. s frontem domů označovaných jako

ATYP
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Pohled na náměstí J. Krautwurma od jihu – Slovany IV. s bytovými domy T02B

(vlevo) a ATYP (vpravo)

Petrohrad - bytový atypický dům z roku 1975 v Guldenerově ulici - pohled od

jihozápadu

Petrohrad - bytový atypický dům z roku 1977 v Guldenerově ulici - pohled

severovýchodní
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Petrohrad - bytový atypický dům z roku 1977 - perspektiva z Guldenerovy ulice
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Příloha č. 7: Doubravka

Obytný soubor Plzeň Doubravka: bílá – bytové domy, červená – ostatní

96

Obytný soubor Plzeň Doubravka

Doubravka - centrum občanského vybaveni
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Příloha č. 7: Bory

Obytný soubor Plzeň-Bory: bílá – bytové domy, červená – ostatní
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Obytný soubor Plzeň Bory

Obytná skupina na okraji sídliště s věţovými domy PS69
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Panoramatický pohled na sídliště Bory od jihu
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Příloha č. 8: Skvrňany

Obytný soubor Plzeň-Skvrňany II. Západ
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Příloha č. 9: Pod Záhorskem

Obytný soubor Plzeň-Pod Záhorskem s krajskou verzí domů T02B
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Příloha č. 10: Severní předměstí

Situace území obytné zóny na Severním předměstí v Plzni (zcela vlevo Vinice,

vlevo nahoře Košutka, vpravo nahoře Bolevec, vpravo dole Lochotín)
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Příloha č. 11: Lochotín

Situace sídliště Lochotín

Panoramatický pohled na sídliště od jihu
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Pohled na plastické bytové domy, tzv. Pily
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Příloha č. 12: Košutka

Nadhledová perspektiva obytného souboru Košutka