FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI

Katedra historických věd

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Vojtěch Cibulka

NÁZEV PRÁCE: Architektura a urbanistická koncepce plzeňských sídlišť v letech 1945 až 1990

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Doc. PhDr. Martin Franc, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

- 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ): Práce na velmi atraktivní téma, které se ocitlo v hledáčku zejména kulturní historie. Autor však k němu přistoupil spíše z hlediska klasických dějin umění (konkrétně architektury a urbanismu). Důraz položil především na detailní analýzu jednotlivých architektonických a urbanistických plánů plzeňských sídlišť respektive jejich jednotlivých fází. Jde nepochybně po velmi cenné materiály a shromážděný materiál má svoji nepochybnou cenu. Zdařile je načrtnut i vývoj zástavby Plzně a také dějin jednotlivých architektonických a urbanistických koncepcí souvisejících s budováním sídlišť. Bohužel méně se autor věnoval zasazení vývoje plzeňských sídlišť do celkového kulturněhistorického rámce vývoje sídlišť jako specifického fenoménu. Vzhledem k rozsáhlému přebírání údajů z Technického úřadu Magistrátu města Plzně neoplývá diplomová práce přílišnou čtivostí, i když na druhé straně lze ocenit, že autor téma příliš nebeletrizuje. Rušivě působí také poměrně velké množství pravopisných chyb. Autor nevyužil všechnu dostupnou literaturu k problematice sídlišť i z hlediska komparace s podobnými fenomény v zahraničí (Rakousko, Skandinávie, další státy východního bloku). Přesto jde o cennou studii, která obsahuje mnohé pozoruhodné podněty, i když všechny potenciální možnosti tématu se nepodařilo vyčerpat.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): V závislosti na průběhu obhajoby doporučuji hodnotit známkou chvalitebně, eventuálně i výborně.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jaká byla hlavní specifika sídlišť v Plzni ve srovnání s jinými velkými městy Československa?

Jaký vliv na podobu plzeňských sídlišť mělo sociální složení tamějšího obyvatelstva (mj. vysoký podíl pracovníků velkých průmyslových podniků)?

DATUM: 31. května 2013

PODPIS: